Tit. XIX. Cap. I.ii. 'l) eum:0 B)quae . . . ipa. : add. a Raum. 9) Et
ni eam: AO 10) Hugone de Caleoio (Calcedo: .lb: Caiteio: Ac.- Cnlorie:
0)' ib. 11) Ulebin: Ab,- Alieni: Ac lii e ' 13) appareat: Ab

i't) ecclesiasticae auctoritatis:14) et: Aabe 16) in sec.: At:
ita illa grnv.A: ecclesiae auctoritate interdictum est matrimonium aditi

diunlvere, quod illicite noscitur contractum: 0 »imdose.
Cap. [V. 1) Restitution e.: .lpp. VI, M.; Lips. Lix, ".; Bamb. Li, M.;

(.'-tel.LVIII, H.; Comp.!. c. 4. h. i. (4, 20.) ' Creteuel: 0: Tcrrato: lt:
'l'ernlcenenul: Q: 'l'rugon. arch.: P.- lfg.: 'l'arraconouei [lIT.ii-loll-— c.
Richter. de intima l)rcrtt. coll. Lips. p. St.; —81. —-Ju]. no. 9177.
:i) uxorem lllnll) . . . dimisit (dimiserit: (I) . . . et ropter hoc vinculo 'fuit
eae. adstrictus: OP]! 4) ei: 5 e viae.. ; 6) : AAbcB) nihilominul: PQ 9)
10 eo: 0,- illo: ] u) caueam: 12) consulere voluisti: . .
la aulee tionem: 0 14) fraternitati tuae praeeuntibus litori-: Coll.ettt.
15)mutilatam: ib. 16)add. ex aliquo, ut vidctur, scholio.-post diruiulonam,
sed non idem, si ante: () l't) compelli: Ab. '

Ca . . 1) liam-ulum ainu-. ap. Bal. ill, "O.; :..tb. aucl- l. (4, s.);
(hup. ! . c. 8. de cland. «la-p. (4. 3.) 2) Clemens Lil.: .- Idein (l- 'n'
Clemen- lii.) opi-c.: late.,-— uui—9! 3) W.: Fall/BS" lll'c-Per falum-'

.: K 4 etiam: BbghiSa[.«r. 5) studens: Illic.-(et: dui-t): conformare:
lib ti) reconciliare: liac,- celmbitare: Su 7) fem. tentavit: Iure. ti) Post

Ed. Frirdbn'g. 'I'. ii.

tero: R: ab alio: 0

Corpus iur. cau.
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ducere17 zn uxorem, licet ipsum, ne hoc facere aliquatenus atten
taret, monuerts. diltyenter 13, ipse nihilominus extra civitatem
furtim cum alta sponsalia et nuptias temere celebravit.
Verum quum factum inquirere laborares, ut secundumillud
procedens, supra dictus V. rei19 seriem, prout factum fuerat,
explicans et exponens, ad audientiam nostram dicitur ap
pellassew. Unde fraternitati tuae per apostolica scripta
mandamus, quatenus, si res ita processit-'l, praetaxatum
Vtrum appellatione remota ad legitimam uxorem per excom
municationts sententiam redire compellas, 6123,inimicta eidem
poenitentia de cmmmlssoadulterio cum secunda, priorem maritali
afectione ab imo facias pio—tractari. [Cupellanum etc. cf. 6. 1.
de sec. nupt. V. 2i. Dal. Laterani.]

("J.-ti'. VLI

Si uxor a viro, lapso iu haeresim, propria auctoritate divertit, ad eum
reversum redire compellitur; secus. si per iudicium ecclesiae ab eo iuis-lol

separata.

Urbanus lll. Florentino lïpiscoliol'.
De illa ('.-ro,quae, viro suo-? labente in haeresim, ipsius

consortium sine iudicio ecclesincl declinavit, ulrum, ru-rr
tentc illo ad tuit/uilicum imitatum, (ul rwlinteqruudum. matrimo
nium.sit cogenda. vitietur nobis, quod5 mulicr, maxime si ea
intentione decessit'i', ut lapsus in haeresim taedio pariter
et confusione affectusï se ab errore suo converteret, ci,
quum reversus fuerit, est reddenda, quae, etiamsi reverti
noluerit, compellatur". Si vero iudicio ecclesiae ab eo sine
spe matrimonii redintegrant/i recessit, ad recipiendum eum
nullatenus eain dicimus compellendam. [l)e uxore veroett'.
cf. c. 7. de sepult. 111. es.]

CAP. VII.!
Vinculum coniugale non dissolvitur altero coniugum fidelium in haeresim
lapso. Sed si unus infidelium coniugum convertatur ad tidem. ut alter
uoluit sibi cohabitare, vel non sine blasphemia, vel sine peccato mortali,

solvitur coniugium, et conversus contrahere poterit.

Innocentius lll. l-"erraricnsiï' Episcopo.
Quanto te magis nOvimus in canonico iure peritum,

'l'lf'thlu [rule:-uitatam tuam (turpia/s in Domino commeiu/(lmus,
quod in. dubiis quaestionum articulis ad sedem apostolicum re
cu-rris, quae disponente Domino cunctorum pdr-lium mater est et
magistra, ut opinio, quam in eis quondam Ita/meras, dum alios
canonici iuris peritiam tutin-erm, vel currit/atur per .v.-domupo
stolicam rel probetur. Sane tua nohis fraternitas suis litt-ris
intimavit, quod, altero coniugum ad haeresim transeunte,
qui relinquitur ad secunda vota desiderat convolarcii rl jihn..
procreare, quod, utrum possit iieri de iure. pcr luas-' nos
duxisti literas consulendos. Nos igitur consultationi tunc
de communi fratrum nostrorum consili/t respondentes, (listin
guimus, licet quidam prnedeccssorï' noster sensisse :tlitCi'
videatur, an ex duobus infidelibus alterari tidem catholicam
convertatur, vel ex" duobus fidelibus alter labatur in
haeresim, vel decidat in gentilitatis errorem. Si enim alter
infidelium coniugum ad fidem catholicam convertatur, altero
vcl nullo modo, vel saltem non"-' sine blasphemia divini no
minis, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum, ei coha—
bitare volente: qui relinquitur, ad secunda, sr voluerit, vota
transibit. lit in hoc casu intelligimus-'l quod ait Apostolus:
,,Si infidelis discedit, discedat. Frater enim vel sorornon
est servituti subiectus in huiusmodi," et canonem" etiam,

! 11 vero inducias et admonitiones diligenter facta:. ut ab huiusmodi
lltigatioue (lltigationibul: Litt.) cest-arent, quum ad. (adbuc: [tr./])
ulterius liectl (sedari: Luc.) non possent (poi-set: [tuli!/lu),vir-elimu (et: bb)
eum de crimine Iterum (llcet-l: ltha) fornicationis expressius appellaret,
ipua nescimu- (noaciene: Itb; nescia: Ite): ('ul. cit 'J) commonita: ba
O)idem: G.": uadem: Coll. cilt. - til'rs

18) eorum: FGIHKColl. citl.
GHIA'Bac Luc. 16) separati: Luc. . . .
aliquando: ib. 19) ita rei: 20) aln-eliam: (die.: drrst): .m
cesserit: Bbc 22) et: «trest: liuc.

Cap. VI. ]) Iltutilutum (: .ipp. l., es.; Comp. !. :. :). h. (. t-t, 20.)
2) add.: P. C.: Literas fraternitatis (super: .ll): .lubrk: -—rj. c. 3. de contuy.
lepr. (4, 8. ; - 1185—87.— .In-[a'no. 9373. :i) luo: derat: t) .i) sine iud.
eccl.: adi). « Raum. 5) quod ei mulier (add..- ah eo: All en tluntuxut
lnteutione: 40 6) discos-it: FGIIIJHO; discesserit: A ?) confectus: .lb
8) componatur:

Cap. VII. ]) Hcsb'tulnm ex 1th. Ilal. ll. au.-, . .
2)Potlhasl no. 684. 3) transire: L'Re . -l easdem: : si licet quidam
praedecessorum nostrorum (praedecessores tuo—tn:(. .vicioantnr: .III.
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in quo dicitur, quod ,,contumel-ia creatoris solvitW ius matri
monii circa eum, qui relinqmtur." Si vero alter fidelium
coniugum vel labatur in haeresim, vel transeat ad gentili
tatis errorem, non credimus, uod in hoc casu is, qui relin
quitur, vivente altero possit a secundas nuptias convolare,
licetll in hoc casu maior appareat contumelia creatoris.
Nam etsi12 matrimonium verum quidem inter infideles ex
sistat, non tamen est ratum. Inter fideles autem verum
quidem et ratum exsistit13, quia sacramentum fidei, quod
semel est" admissum, nunquam amittitur; sedlo' ratum
efficit!" coniugii sacramentum, ut ipsum in coniungibus illo
durante" perduret. Nec obstat, quod a quibusdam forsan
obiicitur, quod fidelis relictus "* non debeat iure-19suo sme
culpa'-'o privari, quum in multis casibus hoc contingat, ut 51
alter coniugum incidatur-". Per hanc autem22responSionem
quorundam malitiae obviatur, qui in 'odium coniugum-23,vel
quando sibi invicem displicerent, 5124eas possent lil-tall
casu dimittere, simularcnt haeresim, ut ab ipsa nubentibus
coniugibus resilirent. Per hanc ipsam responsionem illa
solvitur quaestio, qua quaeritur, utrum ad eum, qui [i.-el]ab
haeresi vel infidelitateïü revertitur, is, qui permanat?" in
fide, redire cogatur. [Dat. Lat. Ii'al. Maii ii99.]

CA P. Vill. !

Pagani, iuncti in gradu prohibito lege canonica tantum, conversi ad iidem
non separantur. lioc primo. Si paganu- prius pliireiiuxores liabeat, post
fidem susceptam ailhaerebit primae. lioc secundo. Et, sl repudiata uxore
cuin seeunda contraxerit, etiam post baptismum dimittet secundam, et
adhaerebit primae repudiatae, etiamsi repudiata cum alio contraxisset;

secus ia fornicata fuisset. Iloc tertio.

Idem Tiberiadensi Episcopisï.
Gaudemus in Domino 1—etin potentia uirtutis ipsius, et

Patri Imitinmn, (: quo est omne datum optimum et omne donum
perfectum, uberes gratiarum ersolvimus actiones, quod, sicut
nobis tuis literis intimas-ti, diebus istis novissimis ille, qui nn): vult
mortem peccatoris, sed ut convertatur-3 et vivat, itt-1cul Christia
num venirent [idem, multarum. paganorumö cordibus inspiravit.
Utrumü pagani uxores accipientes in secundo vel tertio, vel
ulteriori gradu sibi coniunctas, sic coniuncti debeant post
conversionem suam insimul remanere, vel ab invicem se
pai'ari, edoceri per scriptum7 apostolicum postulasti. Super
quo fraternitati tuac taliterä respondemus, quod, quum sacra
mentum coniugii apud fidcles et9 infideles exsistat, quem
admodum ostendit Apostolusl", dicens: ,,Si quis frater
infidelem habet uxorem, et haec consentit habitare cum
eo 11,non illam dimittat," et in praemissis gradibus a paganis
quoad eos matrimonium12 licitem sit contractum, qui con
stitutionibus " canonicis non arctantur, (,,quid enim ad nos,"
secundum Apostolum"! eundem, ,, e his, quae 15' foris sunt,
iudicare?") in favorem praesertim Christianae religionis et
fidei,-1 cuius perceptione per uxores, se deseri timentes,
viri possuntlï facile revocari, fideles huiusmodi matrimo
nialiter copulati libere possunt et licite remanere coniuncti,
quum per sacramentum baptismi non solvantur coniugia.,
sed crimina dimittantur. Quialö vero pagani circa plures
insimul feminas affectum dividunt coniugalem, utrum post
conversionem omnes, vel quam 19 ex omnibus retincre
valeant, non immerito dubitatur. -;-Quia vero tam patriarchae
quatn alii iusti uiri ante legem pariter et post legem multas iu,-ores
insimul habuisse legttntur, nec contrarium apparet in euangelio
vel legepraeceptum, nequepaganisubiiciuntm- canonicis institutis
post int-entis, quemadmodum. est praemissum: uidetur, quod nunc
etiam iuxta ritum suum licite contrahant cum diuersis, quorum
coniunctiones legitimas unda sacri baptismatis non dissolvit, et
ita patriarcluu-im: ert-inpio ad fidem Christi conversi pagani caii
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iugiorumpluralitate gaudebunt. Verum absonum hoc videtur
et inimicum fidei Christianae, quam ab initio una costa in
unam feminam sit conversa, et scriptura divina20 testetur,
quod propter hoc relinquet homo patrem et matrem, eta-d
haerebit uxori suae, et erunt duo in carne una; non dixit:
,,tres vel plures," sed: ,,duo," neci" dixit: ,,adhaerebit
uxoribus," sed: ,, uxori." -1-Unde Lamech, qui-plures simul":
ttrores legitur habuisse, reprehenditur in scripturis ea,—quadipse
primus reprobandam bit/amice speciem intrudunt. .chet autem
de his non quaesieris, uolentes tamen tum te qumu alios super his
etiam reddere certiores, et quod veritas praevaleat [his:/at:, sine
tluhitatitme qualibet ]n'utestamur, uod Nec ulli'-'3 unquam
licuit24 insimul plures uxores ha ere, nisi Cui fuit?-"3divma
revelatione concessum, quae mos quandoque, interdum
etiam fas censetur, per quam, sicut Iacob a mendacio,
Israelitae a furto eth Samson ab homicidio, sic et27 patri
archae et alii viri iusti, qui plures leguntur simul habuisse
uxores, ab adulterio exCUsantur. Sane veridica?" haec sen
tentia probatur etiam?" dem" testimonio veritatis, testantis
in evangelio:": ,,Quicunque dimiserit uxorem suam nisi ob
fornicationemïm, et aliam duxerit, moechatur." Si33 ergo,
uxore dimissa, duci etM alia de iure non potest35, fortius
et36 ipsa retenta; per quod evidenter apparet, pluralita
tem37 in utroque sexu, quum non ad imparia iudicentur,
circa matrimonium reprobandam. Ceterum etc. (cf. c. 15.
Qui /il. sint leg. IV. 17.) (;)-uiliaautem39 secundum ritum
suum legitimam repudiavit uxorem, quum tale repudium
veritas in evangelio re robaverit, nunquam ea vivente licite
poterit aliam, etiam a fidem Christi conversus, habere, nisi
post conversionem ipsius illa renuat cohabitare "' cum ipso,
aut etiamsi consentiat, non tamen absque contumelia crea
toris, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum. In quo
casu restitutionem petenti, quamvis de iniustau spoliatione
constaret, restitutio negaretur, quia secundum Apostolum42
frater aut soror non est iri-!'Jhuiusmodi subiectus servituti.
Quodsi conversum ad fidem et illa conversa sequatur, ante
quam propter causas praedictas legitimam ille ducat uxo
rem, eam recipere compelletur-N. Quamvisö quoque
secundum evangelicam veritatem qui duxerit dimissam
moechatur", non tamen dimissor poterit obiicere" fornica
tionem dimissae pro eo, quod nupsitö alii post repudium,
nisi alias fuerit fornicata.

CAP. IX.!

Non licet relictam fratris in uxorem accipere, et de facto ducta.separanda
est, nisi aliter ecclesia dispenset.

Idem Livoniensi Episcopo, et eis, qui Cumipso
sunt fratribusï.

hon. III. 1. Quia vero in ncatrimoniis contrahendis dispar est
ritus" in ivoniensium ecclesia de novo ad fidem catholi
cam conversorum a nostro, quum in consanguinitate vel afhai
tate distinctionem canonicam non attendant, et relicta: [rati-um:"
indistincte sibi consueuerint copulare: nec propter hoc a bono
proposito retrahantur-7, quam nec quidam eo:-imis voluerint cre
(Iere, nisi relictas fratrum (HISpateremth retinere, nec vos eos,
nisi tales dimitterent, recipere volueritis ad baptisma, propter
novitatem et infirmitatem gentis eiusdem concedimus, ut
matrimoniis contractis curn relictis fratrum utantur; si
tamen, fratribus decedentibus sine prole, ut semen defuncti
iuxta legem Mosaicam suscitarent, cum talibus contraxerunt;
ne tales sibi de cetero, ostquam ad fidem venerint, copu
lentnlo, prohibentes. 1- Ad haec] sanctae memoriae beati (jre
gora papae, praedecessoris nostri, vestigiisu adhaerentes, ne

Deus iilqui ecclesiam suam (Et infra: [t:/'.e. ii. de vita et
)
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populus Livoniensis a bono, quod coepit, auster-iura metuendo
recedat, ut in quarta et ulterius generatione matrimonium 19con
trahant, donec in fide plenius solidentur, cum eis auctoritate
apostolica dispensamus; non ea intentione concedentes hoc ipsis
ut, postquam firma radice in fide fuerint solidati, talibus con:
iungantur ; nam secundum apostoli verbum, dicentis: ,,lac dedi
vobis potum, non escam," illis 13 modo, non posteris temporibus
tenenda concessimus, ne, quod absit, miratur bonum, quod adhuc
infirma. est radice plantatum, sed firmetur14 potius et usque ad
perfectipnent fideliter conservetur. Quum autem sacramentmn
coniugii apud fideles et infideles exsistat, quemadmodum apostolus
protestatur: ,, Si quis, inquiens, frater infidelem habuit 15uxorem
et haec consentit habitare cum eo, non eam 1" dimittat,-" et a
pagams, qui emistitutionibus canonicis non arctantur (quid enim
ad nos secundum curulem apostolum de iis, qui foris sunt, iudi
care), m secundo et tertio gradu quoad eos licite contrahatur:
in favorem Christianae religionis et fidei a cuius receptione" per
uxores se deseri timentes, viri possunt 13facile revocari, fideles,
in hoc gradu in infidelitate sibi matrimonialiter copulati, libere
possunt et facile remanere coniuncti, quum!" per sacramentum
baptismatis non dissoloantur coniugia sed crimina dimittantur.
Ceterum etc. cf. c. 7. de poenit. V. 38. Dat. XIII. Kal. Mai.
.'10. IV. 1201.

TITULUS XX.

DE DONATIONIBUS INTER VIRUM ET UXOREM,
ET DE DOTE POST DIVORTIUM RESTITUENDA.

CAP. I.!
Separato licite matrimonio dos restituenda est.

Ex concilio habito apud NVormaciam2'.
Mulieres vero, quum pro aliqua3 licita causa4 a pro riis

viris fuerint separatae, totam dotem praecipimus sibi re di5,
quam in die nuptiali receperunt6 et post expletum annum7 ac
cipiant8 alium virum9, si voluerint,- similiter et10vir uxorem.

CAP. II.!
Salute matrimonio cogitur vir dotem restitutam, et bona dividere, quae

communiter ois obvenerunt.

Urbanus III. Decano, Cantori et Capitulo
chonensibus2.

Significavit nobis P.3 mulier, quod H.4 quem loco viri
tenebat, divortio inter eos solenniter celebrato, dotem suam
illicite detinet et reddere contradicit, possessiones etiam,
quae ipsis, dum sirnul viverent, cuiuscunque contractus
titulo communiter obvenerunt, ea5 prorsus exclusa sibi ni
titur vindicare. Ideoque'5 discretionituae per apostolica scripta
mandamus, quatenus, si ita est7, et non est aliud quod ob
sistat, ipsum5 ad restitutionem dotis, et ad divisionem
eorum, quae olim communiter habuerunt, districtione eccle
siastica compellatis.

CAP. m.:
Dolegatua ad causam matrimonii. al ferat sententiam divortii. pronunciare

debet dotem restitui. Et est casus multum ailegabilia.

Clemens III.2
De prudentia vestra valde miramur, quod, quum-vobis

causam matrimoniia, quae vertebatur inter H.4 Pisanum

Tit. XIX. Ca IX. 12)matrimonia: Cbc 18) illi: a: 14) con
iirrnetur: Ob 15 habuerit: ib. 16) illam: Cac 17) perceptione: 0
18) pensent: Cac 19) et quum: a:
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ewem. et M.5 mulierem commisissemus canonice terminan
dumü', et7 vos, consanguinitatem inter eos in sexto uels
septimogradu invenientes, sententiam divortii tulissetis, de
dote,. uam a viro mulier re etebat, quicquam statuere
distilllStiS-i'. 'Quia igitur secun: um iura vos, qui 10de matri
monio prmcnpahter cognovistis, et de dote, quae est causa
madens, accessorie cognoscere vaiuistis et sententialiter
diffinlre, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus,
quatenus'praedictum H.11 monitione praemissa" cogatis,
ut praedictae M.la totam dotem suam, sicut canonicum
fuerit", restituere non moretur.

. CAP. IV.!
Mulier, propter adulterium a viro separata, perdit (lot-cni.

Clemens III."
Plerumque faccidit, ut proponis, quod in parochia tua

mulieres a viris suis causa fornicationis recedunt, et sic usque ad
mortem ipsorum permanere noscuntur; ipsis vero defunctis, quum
a consanguineis, ad quos hereditates eorumïl perueniunt", dotem
suam cum dotalitio suo repetunt-5, eis audientiam denegant, et
nolunt restituere quod reposcunts, ob hanc7 causam, quia eo ipsa
se indignas fecisse putanturs, ( uod a viris suis causa fornica
tionis du:cerint recedendum. ILraeterea9 etc. cf. c. 2. de d-ilat.
II. S.] Quia igitur quid agen um sit in utroque casu apostolico
responso desideras edoceri,] in hoc!" ita/(uen respondemuslï',
qtmd, Si mulier13 ob causam" suae fornicationis iudicio 15
ecclesiae aut propria voluntate16 a viro suo recesserit", nec
reconciliatam postea sit"! eidem, eoï0 defuncto dotem vel
dotalitium suum repetere21 non valebitïï. [In secundo etc.
(cf. c. 2. de dilat. 11. 8.) Dat. Lat. Ao. III. 1190.]

CAP. V.1
Cogitur mulier ex cilicio iudicis, donata sibi a viro proptcr nuptias pro
conservatione iliiciti matrimonii relaxare, si talis donatio praestet impe
dimentum dissolutieni taiia matrimonii. H. d. secundum intellectum, qui

plus placet Panormitano.

Innocentius III. Compostellano Archiepiscopo et
universis2 Episcopis in regno Legionensi con

stitutis.
Etsi necesse sit3 J,-ut scandala veniant, eae tamen est

homini illi, per quem scam lum venit. Quot enim turbationes et
scandala diebus nostris orbi supervenerint universo, hodie plus
experimur in facto, quam scriptum reperiamus in libro. Necesse
est autem ut vmiant scandala, non solum scilicet inevitabile, sed
et utile: quoniam. in quo deficit malus pro/icit bonus, et aurum in
fornace probatur. Inter cetera vero, in quibus scandalizatur
hodie populus Christianus, praecipuum est persecutio paganorum,
quae tam in oriente quam in occidente peccatis exigentibus in
valuit ultra modum; contra quam utrobique simile quodammodo
putaverunt remedium invenire; sed quia Deum ante suuni non
proposuere conspectum, quod inventum est in remedium in per:
culum est conccrsum. Sane in oriente una duobus fuit incestuose
coniuncta, in occidente vero unus sibi duas praesumpsit iungere
per incestum. Et incestui quidem in oriente commisso non solum
consensus, sed et auctoritas clericorum ibi consnstentium mter
cessit. Sed in detestabili copula in occidente contracta, licet non
absque quorundam ecclesiasticorum virorum assensu fuerit for
sitan attentata, auctoritas tamen ecclesiastica nullatenus mter
venit. Volens autem Deus maius peccatum vindicare celerius, et
a similibus alios deterrere, tam Conradum quondam marchionem,
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qui . . . reginae Ih'erosolymitanae prius adhaeseratper incestum,
gladio, quam Henricum quondam Campaniae comitem, qui ei et
in culpa qttntlalltnlmlt)et in poena successit, praeapttto, utrumquc
cero tnorti- imprnerisa percutit. Nondum autem ut mtquz
tatis (uictori-s in occidente suam exercuit ultionem. Sed quanto
longanimios sustinet, lanto forsitan severius vindicabit. Licet
autem apostolica sedes quod super hoc fuerat in oriente commis
sum propter malitiam temporis et persecutumem urgentem dis
sinmlare sit risa, ad cimlicandum tamen quod in occidente fuerat
attentatum rit/ori- t'mumicac districtionis est usa. Nam quum ad
bonae memoran- Coelestini Papae praedecessoric nostri audien
tiam peri-ruiswt. quod rex Legionensis filiam carissimi in l(l'hrtsto
/ilii nostri I'm-tugalliae regis illustris incestuose sibi prae
.wnupscrat copulare, tam regem ipsum Portugalliae quam in
cestaose coniunctos exconununicationis sententia innodacil, et
Legionense ac Portugalliae regna sententiae supposuit nitet.-dicti,
unde quod illegitimc[actum fueral est penitus reuocatum. Perum
dictas rex Legionensis ad deteriora manum extendens, sicut te, de
tlttn dicit scriptura: ,, Vae homini illi, qui post.se trahit peccatum
quasi longam vestem, et impius, quum venerit zn profundum vtno
1'ltlll, contemnit," filiam carissimi in Christo [ila nostri reg-ts
itlnstris Castellae, neptem uidelicel propriam, impudenter sibi
contra interdictum ecclesiae copulare praesumpsit. Quod quam
ad nostram notitiam. perccnis'set, dilectum filium fratrem
Iitlilu'rittllt, cirum scientia et religione pariter reverendum, Deo
et homini/ms obtentu scientiae et honestatis acceptum, in Hispa
niam duximus destinant/um, ut iuxta verbum propheticum dis
sa/t'ct'n'l colligationes impietatis-; solveret fasciculos deprimentes,
qui per ./)ei gratiam ab omni unatere manus pxcusstt ita, ut
t/ltm/ legitur de ipso possit vere referri: .,Nuu [mt qui (litavertt
.'llll'tllttttlt." Ipse igitur quam in Hispaniam pervenisset, dictum
rogem Legionensem. semel et iterant ex parte nostra commonuit
diligentia-,ut a tam detestabili et nefanda copula resiliret, uni
rersis cnlligationilms dissolutis, quae fuerant pro ipsa copula
r.onsummauda cataractae. Sed quam apud eum nihil prorsus
ntonitis profecisset, certum ei diem assignavit et locum, et quam
ipsum etiam ultra terminum exspectasset, in eum se contumaciter
(tbsculantem iuxla formam mandati nostri excommunicationis
.s-i-ntunliampromulgat.-il, et regnum Legionense interdicto generali
con:-lusa. ln memoratum vero regem (.'astellae vel terram suam
in nulla processit, quam idem rex se mandatis eius exponeret, el
rpqu reciperet [iliam suam, si sibi redderetur, propmterel as
sertire. Quod utrum ex animo fecerit, illc plenius novit, qai
scrutator est ein-dium et cognitor secretorum. Nu r autem
venerabiles fratres nostri Toletanus archiepiscopus et episcopus
Palentinus ex parte ipsius regis Castellae, et ex parte Legionensis
neneralu'lis frater Zamorensis episcopus, ad sedem apostolicam
aeri-dentes, postulabant, ut cum eodem.rege chionensi et filia
dir-liregis ( 'aslellae deberemus super tam incestuosa copula (lis
pensare: propter quod, nisi specialis illa gratia, quam ad
de:-otionem ila-ti regis ( 'astellae habemus, motum nostri animi
temperasset, in ipsos ita cto-assemus seum-itatem ecclesiasticam
exercere, (ptod nulli de cetero temporibus nostris ad nos repu
lliatns toties et dantnatas petitiones a/ferrent: quam ipsi etiam
not-uriul, quod id ab eodem praeilecesSore nostro saepius postula
tum fueril. et ab ea inhibilmn, "tm indultum. Tandem vero in
le/Iigentes archicpiscopns et episcopi metnorati, quod non solum
indulgenlimn super hoc a uobis, sed nn: etiam possent a nobis
audientiam impetrare, interdiclmn in terram regis Legionensis
prolatum tandem a nobis postulavere remitti, asserentes, quod ex
eo triplex toti regno periculum ab haereticis, Sarracenis et Chri
stianis etiam imminebat. Ab haereticis: quia, quam per inter
dictum ipsum clausa essent in partibus illis ora pastorum, non
poterant [ii/oles per eos contra haereticos instrui, et ad resisten
dum eis aliquatenus informari; unde, cmn ex hoc, tum quia rea:
heghmensis ab ecclesia se asserens aggrat-atum, eis minime re
sistebat. invalescebant contra fideles haeretici, et in regno ipso
haeresespariae pullullabant. ([ Sarracenis: quoniam, quum per
ulua-tationes et remissiones ecclesiae Hispaniarum populus con
suemsset acl expugnationem par/animum imluci, cessante prae
dwalorul" filfït'iopopuli etiam devotio tepescebal, quia, quam se
cum ])l'tllCt/Jt!suo quoad interdictmn eidem videret poenae sub
iectum, a culpa, cui cel tacendo consenserat, forte se non credebat
urantunem,pro ter quod minus circa debellationem Sarracenorum
feri-'Fbaf. m' ecederet in peccato. .-l catholicis: quia, quam
clerici laicis- spiritualia ministrare non possent, laici clericis
temporalia subtrahebant, oblationes, primitias et decimas de
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tinentes, unde, quum clerici ac his a maiori parte in partibus
illis consueverinl sustentari, eis su tractis non solum mendicare,
sed fodere, et servire Iudaa's in ecclesia et totius Chjstianüatis
opprobrium cogebantur. Videbatur autem di;?ïcilepetitioni eorum
annuere, et sententiam ex animo, ordine et causa latam canonice
sine satisfactione congrua relaxare. Ex animo siquidem: quia,
sicut Deus perhibet testimonium conscientiae nostrae, ad hoc non
nisi iustitiae et honestatis obtentu processimus, quam ex contrario
potius contra nos oriri praesumptio potuisset, si tam detestabile
facinus duxissemus in patientia tolerandum. Ex ordine: quia
dictus frater R. ost Commonitiones et dilationes legitimas,
tandem districtuumpercussit ecclesiastica contumacem. Ex causa:
exemplo, divino uidelicet et humano. Divino: quia, quum David
in populi numeratione peccasset, Dominus in populum vasta sui
furoris efudit, unde idem David dixisse legitur, peccatum Domino
confitendo: ,,Ego sum qui peccavi, ego qui inique egi. Isti, qui
ovessunt, quid fecerant? Auferatur, obsecro, facies tua, Domine,
a populo tuo." Humano: quum iam dictus praedecessor noster
(ut non longe petantur exempla) in praedictos